梅河口市安全生产委员会办公室文件
梅安委办〔2024〕43号

[bookmark: _GoBack]关于做好降水大风天气安全防范工作的
提示函
市安委会各成员单位：
据气象部门预报，4 月 14 日夜间至 15 日夜间，我省自西向东将有一场明显降雨天气过程，中西部伴有大风和沙尘。本轮降水几乎覆盖全省，但雨量时空分布不均，特别是大风和沙尘较为严重，其中，长春、吉林、四平、辽源、松原、白城有 5-6 级转3-4 级西南风，瞬间风力可达 7-8 级，白城部分地区可能出现沙尘暴。为严密应对本轮降水大风天气过程，加强安全防范和应急处置工作，按照省安委会决策部署，现就有关事项提示如下：
一要高度关注道路交通安全。公安、交通部门和各乡镇（街）要深刻吸取大广高速“4·04”和双嫩高速“4·06”交通事故教训，加强警示提醒、加密巡逻频次、加大管控力度，防止因能见度低、道路湿滑引发交通事故，同时做好应急处置准备。
二要高度关注水上活动安全。4 月 13 日，河北秦皇岛一游船受大风天气影响发生侧翻，造成 12 人遇难。交通、旅游、水利、农业农村部门和各乡镇（街）要深刻吸取事故教训，督促本行业领域、本辖区举一反三抓好大风天气条件下的水上安全防范工作，完善安全防范措施，加强督导检查，严防发生水上安全事故。
三要高度关注施工作业安全。各部门、各单位要及时对本行业领域、本辖区开展警示提醒，督促与施工作业有关的生产经营单位特别是建筑施工企业，加强安全教育和现场安全防范，严格落实大风天气停止室外动火作业和高处作业等规定，防止发生火灾、人员高处坠落、高空坠物伤人等事故。
四要高度关注森林防火安全。各部门、各单位要充分利用有利气象条件，开展人工增雨作业，改善土壤墒情，降低森林火险等级；要严密管控野外火源，防止因烧荒、焚烧垃圾等引发火灾，坚决防范“跑火入林”。各乡镇和林场要加强林电巡护检查，防止大风吹折高压电线引发电火导致森林火灾。
五要高度关注群众人身安全。各部门、各单位要强化主动全面防范意识，广而告之加强降水大风沙尘天气预告提醒，采取必要安全防范措施，防止广告牌匾、楼台杂物等坠落伤人，电线折断短路等引发城乡火灾、触电伤人，视线不良引发城市交通事故等。
六要高度关注季节生产安全。4 月 13 日，北京通州公布一起燃气爆炸事故调查报告，直接原因系燃气企业员工私自违规拆改迁燃气设施导致燃气泄漏爆炸，造成 1 人死亡、16 人受伤；4月 13 日，四川彭州一养猪场发生化粪池气体中毒事故，造成 7人死亡；4 月 14 日，吉林蛟河发生一起车辆伤害事故，造成 1人死亡，以上事故再次给我们敲响警钟。应急、住建、农业和各乡镇（街）与破土施工、管网改造、有限空间有关的部门，要有针对性地加强重点安全防范，坚决防止违规破土施工和拆改迁燃气设施导致燃气泄漏爆炸、盲目进入有限空间导致中毒窒息等事故发生。各部门、各单位在坚决防范遏制重特大事故的同时，要毫不放松、精密细致地抓好日常安全管理，减少一般事故发生，切实以实际行动护航经济高质量发展。
各部门、各单位要进一步强化“安全无小事”的思想理念，严格落实重点岗位值班值守和领导带班制度，各类应急救援力量要做好处置突发情况准备，确保遇有紧急情况及时妥善应对。

梅河口市安全生产委员会办公室
2024 年 4 月15日

1